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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 

Во Република Северна Македонија заштитата на децата како област е уредена со Законот за заштита на децата („Службен весник на Република Македонија” бр. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.104/19, 146/19,  275/19 и 311/20).

Заради потребата на дигитализација на процесите поврзани со постапките утврдени во Законот за заштита на децата од моментот на поднесување на барање за остварување на одредено право/услуга до самото добивање на управниот акт, како и поднесувањето на правни лекови  согласно прописите од областа на електронското управување и електронски услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги, се наметна потребата од донесување на овој Предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата.
Со Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата се врши целосно усогласување со Законот за општата управна постапка, при што се утврдува дека поднесоците како и управните акти во управната постапка во системот на заштитата на децата можат да бидат поднесени, односно издадени и во електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги, согласно прописите од областа на електронското управување и електронски услуги и од областа на електронските документи, електронска идентификација и доверливите услуги.
Со Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата се утврдува и дека размената на податоци за која службена евиденција води друг орган се врши  преку Националната платформа за интероперабилност, а воедно се утврдува и начинот на доставувањето  на актите и поднесоците во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност.
Оттука, а заради дигитализација на процесите поврзани со постапките во системот на заштита, неопходни се соодветни измени при доставување и поднесување на актите и поднесоците во управната постапка во системот на заштитата на децата, како и комуникација помеѓу органите на државната управа и корисниците на одделните права/услуги.
Со Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата се врши целосно усогласување со одредбите од Законот за заштита на личните податоци.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Со цел целосно заокружување на процесот на дигитализација на услугите/правата од заштитата на децата  од моментот на поднесување на барање за остварување на одредено право/услуга до самото добивање на управниот акт, како и поднесувањето на правни лекови  согласно прописите од областа на електронското управување и електронски услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги, се наметна потребата од донесување на овој Предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата.
Со овој закон се врши и усогласување со одредбите од Законот за заштита на личните податоци со цел јасно утврдување на операциите и постапките за обработка на личните податоци во евиденцијата за корисниците на услуги, односно парични права од заштитата на децата, категориите на субјекти на лични податоци, периодот на чување, начинот на собирање на податоците, правата на субјектот на лични податоци, како и нивната безбедност при обработувањето во евиденциите.
2. 
Цели на предлог регулативата

Со предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата:

- се дава можност за целосна дигитализација на процесите поврзани со постапките утврдени во Законот за заштита на децата од моментот на поднесување на барање за остварување на одредено право/услуга до самото добивање на управниот акт, 

- се врши целосно усогласување со Законот за општата управна постапка, при што се утврдува дека поднесоците како и управните акти во управната постапка во системот на заштитата на децата можат да бидат поднесени, односно издадени и во електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги,
- се дава можност размената на податоци за која службена евиденција води друг орган да се врши  преку Националната платформа за интероперабилност, 
- се утврдува и начинот на доставувањето  на актите и поднесоците во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност и
- се врши целосно усогласување со одредбите од Законот за заштита на личните податоци.

3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку не се донесе овој закон  нема да се изврши усогласување со Законот за општата управна постапка во однос на поднесување на поднесоците и доставувањето на управните акти во управната постапка во системот на заштитата на децата и нема да се изврши усогласување со одредбите од Законот за заштита на личните податоци.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

 Предложените дополнувања на Законот за заштита на децата ги содржат  следниве решенија :

 - можност за целосна дигитализација на процесите поврзани со постапките утврдени во Законот за заштита на децата од моментот на поднесување на барање за остварување на одредено право/услуга до самото добивање на управниот акт,

- целосно усогласување со одредбите од Законот за заштита на личните податоци.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




НЕ
4.2
Фискални влијанија 




НЕ
4.3 Социјални влијанија 
ДА  
Со предложените изменувања и дополнувања на Законот за заштита на децата се овозможува целосна дигитализација на процесите поврзани со постапките утврдени во Законот за заштита на децата.

Со предложените изменувања и дополнувања на Законот за заштита на децата се уредува и начинот на вршење на размена на податоци за факти за кои службена евиденција води друг орган, при што се утврдува дека  истата се врши  преку Националната платформа за интероперабилност, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги.
Воедно, со предложените изменувања и дополнувања на Законот за заштита на децата се врши целосно усогласување со одредбите од Законот за заштита на личните податоци.
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
б) трошоци за почитување на регулативата 

5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Министерство за труд и социјална политика, Установите  за социјална заштита и социјална сигурност кои решаваат за правата утврдени со законот, јавните установи за деца основани од Владата на Република Северна Македонија, јавните установи за деца основани од општина, општините во градот Скопје, градот Скопје и приватните установи за деца основани од правни  и физички лица, Агенција  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст, Физичко лице што врши одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на  деца од предучилишна возраст како професионална дејност, Единиците на локалната самоуправа и Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.
Во рамки на ИПА Проектот „Подобрување на квалитетот на податоците и зајакнување на креирањето политики“ финансиран од ЕУ, обезбедена е експертска помош за изготвување на одредбите за евиденција на корисници од заштитата на децата и нивно усогласување со прописите за заштита на лични податоци.

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Ако не се донесе овој пропис нема да се изврши усогласување на начинот на водење на управната постапка во системот на заштита на децата со одредбите од Законот за општата управна постапка и со Законот за заштита на личните податоци.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Ненавремено донесување на законот и недоволно зајакнати капацитети за имплементацијата на законот.
6.3 Препорачано решение со образложение
 Со предложените одредби за  изменување и дополнувања на Законот за заштита на децата се овозможува:
- целосна дигитализација на процесите поврзани со постапките утврдени во Законот за заштита на децата од моментот на поднесување на барање за остварување на одредено право/услуга до самото добивање на управниот акт, 

- се врши целосно усогласување со Законот за општата управна постапка, при што се утврдува дека поднесоците како и управните акти во управната постапка во системот на заштитата на децата можат да бидат поднесени, односно издадени и во електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги,
- размената на податоци за која службена евиденција води друг орган да се врши  преку Националната платформа за интероперабилност, 
- целосно усогласување со одредбите од Законот за заштита на личните податоци.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за труд и социјална политика,  Центри за социјална работа, Установи за деца, Единиците на локалната самоуправа.
7.4. Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика во соработка со  Центрите за социјална работа Установите за деца и Единиците на локалната самоуправа.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


                                                                                            ______________________                                    ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:                      2021 година                                
                                                  Јагода Шахпаска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 

